
 

                                                                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

       
 Ρέθυμνο, 5-6-2024 
  Αρ.Πρωτ.: 72 

                               
Ταχ. Δ/νση     :  Πλ.Ηρώων Πολυτεχνείου 
Ταχ. Κώδικας : 74100 
Πληροφορίες  : Βότσογλου Νίκος 
Τηλέφωνα      : 2831340711 
FAX                : 2831055763 
E-mail             :  votsoglou@crete.gov.gr 
 

 

 
                    
         Θέμα:     «Απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς 

δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές» της ΠΕ Ρεθύμνου κατά την αντιπυρική 
περίοδο 2024 

      
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010, τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

τροποποιήθηκε με τον Ν. 4555/18 (ΦΕΚ 133Α’/2018) και ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ Α΄/102/2002), «Αναβάθμιση της Πολιτικής 

Προστασίας και λοιπές διατάξεις».  

3. Την αρ. 1218/26-02-21 απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

περί της έγκρισης τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Κρήτης  

4. Το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών Εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την 

κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ» της ΓΓΠΠ.  

5. Το Ειδικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών Εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών της 

Περιφέρειας Κρήτης (ΙΟΛΑΟΣ-ΚΡΗΤΗ) 

6. To N.4926/2022 και συγκεκριμένα τα άρθρα 129 και 130 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
7. Το αρίθμ. Α1472/18-4-2024 έγγραφο της ΓΓΠΠ: «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής 

Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών στο 

πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2024» 

8. Το αρίθμ. Α1472/18-4-2024 έγγραφο της ΓΓΠΠ: «’Έργα και μέτρα πρόληψης για την 

αντιμετώπιση των διασικώ πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων 

φορέων» 

9. Το αριθμ. Α1657/30-4-2024 έγγραφο της ΓΓΠΠ: «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης 

Κινδυνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική περίοδο 2024» (ΑΔΑ: 

93Α146ΝΠΙΘ-Μ5Ω) 

10. Τη συνεδρίαση του Συντονιστικού Οργάνου Π.Ε. Ρεθύμνου που πραγματοποιήθηκε στις 

22-5-2024, στην οποία συζητήθηκε το μέτρο απαγόρευσης της κυκλοφορίας οχημάτων και 

παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές κατά τη διάρκεια 

της αντιπυρικής περιόδου 2024 στην περιοχή ευθύνης της Π.Ε. Ρεθύμνου, τις εισηγήσεις 

της ΔΠΥΝ Ρεθύμνου, της Δνσης Δασών Ρεθύμνου και των εκπροσώπων των Δήμων 

Ρεθύμνου, Μυλοποτάμου και Αγίου Βασιλείου, Αμαρίου και Ανωγείων, και την εμπειρία των 

προηγούμενων αντιπυρικών περιόδων.  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
 

Τις ημέρες που ο δείκτης επικινδυνότητας για εκδήλωση πυρκαγιάς, σύμφωνα με την ημερήσια 

ανακοίνωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας είναι 4 και 5, απαγορεύουμε την 

κυκλοφορία των πάσης φύσεως οχημάτων και μηχανημάτων και παραμονής και 

διανυκτέρευσης εκδρομέων  καθ’ όλη την διάρκεια του 24ώρου, (από 24.00  της 

προηγούμενης της ημέρας για την οποία ισχύει η απαγόρευση  έως τις 24.00 της ημέρας για 

την οποία ισχύει η απαγόρευση) στις παρακάτω ευαίσθητες και δασικές περιοχές: 

 

Δήμος Ρεθύμνης:  

- Περιαστικά δάση Ευλιγιά , Προφ.Ηλία και Αγίου Ιωάννη,  

- Αναδασωτέα περιοχή νοτίως της Ι.Μ.Αρκαδίου 

- Αλσίλιο περιοχής Παράδεισου Αρμένων 

 

Δήμος Αγίου Βασιλείου:  

1. Περιαστικά Δάση Κισσού, Αγκουσελιανών και Αγ.Ιωάννου,  

2. Η περιοχή που ορίζεται από τις πηγές Κουρταλιώτη, τον ποταμό Κουρταλιώτη ( με 

ζώνη απαγόρευσης 50 μ εκατέρωθεν της κοίτης του ποταμού) έως την λίμνη Πρέβελη 

3. την περιοχή Πρέβελη, που περιλαμβάνει την λίμνη Πρέβελη, από την Ενετική καμάρα 

έως και την εκβολή του ποταμού Κουρταλιώτη στην θάλασσα, το εκατέρωθεν αυτής 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
φοινικόδασος ( εκτός του αμμώδους τμήματος της παραλίας) καθώς και τις 

αναδασωτέες εκτάσεις δυτικά της λίμνης 

 

Δήμος Μυλοποτάμου: φαράγγι Μαργαριτών 

 

Οι ακριβείς θέσεις των παραπάνω περιοχών αποτυπώνονται στους συνημμένους χάρτες 

 

Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα μηχανήματα – οχήματα έκτακτης ανάγκης, οχήματα και 

προσωπικό των Υπηρεσιών και Δήμων που εποπτεύουν την απαγόρευση κυκλοφορίας και 

ασχολούνται με συντήρηση της εν λόγω περιοχής. Επίσης μέλη εθελοντικών οργανώσεων που 

αποδεδειγμένα εκτελούν χρέη περίπολου πυρασφάλειας. Επίσης κάτοικοι των οποίων η οικία 

βρίσκεται εντός των παραπάνω περιοχών, ή ο δρόμος προς την οικία τους διέρχεται από τις 

παραπάνω περιοχές. Επίσης χρήστες των παραπάνω περιοχών ( πχ επαγγελματίες που 

δραστηριοποιούνται στις παραπάνω περιοχές, πρόσκοποι, κτλ), με την υποχρέωση, ταυτόχρονα 

με την επαγγελματική ή λοιπή ενασχόληση τους, να εκτελούν χρέη πυρασφάλειας. Όλοι οι 

παραπάνω πρέπει εξ αρχής να ενημερωθούν για την εφαρμογή του μέτρου της απαγόρευσης και 

να είναι σε θέση να αποδείξουν τη ιδιότητά τους που τους επιτρέπει να εισέρχονται στην 

παραπάνω περιοχή. 

 Οι Δήμοι καλούνται να τοποθετήσουν ενημερωτικές πινακίδες στα σημεία εισόδου των 

παραπάνω περιοχών, ώστε να ενημερώνονται οι πολίτες για την ισχύ της παραπάνω 

απαγόρευσης. Επίσης όπως φροντίσουν ώστε τις ημέρες με δείκτη επικινδυνότητας 4 και άνω, 

όπως τοποθετήσουν προειδοποιητική σήμανση στις εισόδους των παραπάνω περιοχών, καθώς 

και εμπόδια κατά την κρίση τους, προκειμένου για την ενημέρωση των πολιτών και επισκεπτών για 

την εφαρμογή του παραπάνω μέτρου, καθώς επίσης και την ενημέρωση των κατοίκων των 

όμορων περιοχών.  

Οι λοιποί εμπλεκόμενοι φορείς και εθελοντικές οργανώσεις καλούνται, στα πλαίσια των 

αρμοδιοτήτων τους, να εκτελούν περιπολίες , να επιτηρούν τις παραπάνω περιοχές προκειμένου 

να ενημερώνουν τους πολίτες για την παραπάνω απαγόρευση, καθώς και να ενημερώνουν την 

Αστυνομική Διεύθυνση Ρεθύμνης για τυχόν παραβάτες που δε συμμορφώνονται με υποδείξεις των 

αρχών, προκειμένου να προβεί σε απομάκρυνση τους από την υπό απαγόρευση εισόδου περιοχή, 

καθώς και στην τυχόν επιβολή περεταίρω μέτρων τάξης, κατά την κρίση του αστυνομικού οργάνου. 

Η είσοδος ιδιοκτητών σε ιδιωτικές εκτάσεις – καλλιέργειες που ενδεχομένως να 

περιλαμβάνονται στις περιοχές για τις οποίες ισχύει η απαγόρευση, θα γίνεται μετά από 

ενημέρωση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, και με την υποχρέωση των ιδιωτών να αποφύγουν 

εργασίες που ενδεχομένως να προκαλέσουν πυρκαγιά ( πχ καλλιεργητικές εργασίες, αποψιλώσεις 

κτλ). 

Η εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δηλαδή η απομάκρυνση πολιτών που βρίσκονται 

εντός των περιοχών που περιλαμβάνονται την παρούσα Απόφαση, ανατίθεται στην Αστυνομική 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
Διεύθυνση Ρεθύμνης η οποία έχει την αρμοδιότητα σύλληψης των παραβατών και επιβολής των 

προβλεπόμενων προστίμων.  

Ιδιαίτερα για την περιοχή της Πρέβελης, η επιτήρηση εφαρμογής της Απόφασης ανατίθεται 

στην Δνση Δασών, και στην περίπτωση μη συμμόρφωσης, των πολιτών σε ότι αφορά στην 

απομάκρυνσή τους, πλην του αμμώδους τμήματος της παραλίας, ανατίθεται στην Αστυνομική 

Διεύθυνση Ρεθύμνης. 

Οι Δήμοι και λοιποί φορείς καλούνται, τις μέρες όπου ο δείκτης επικινδυνότητας σύμφωνα 

με την ανακοίνωση του ημερήσιου χάρτη κινδύνου πυρκαγιάς  της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας, είναι 4 & 5, να θέτουν σε επιφυλακή τους οδηγούς μηχανημάτων και υδροφόρων 

οχημάτων, καθώς και τα εν λόγω οχήματα, προκειμένου να συνδράμουν στο έργο της 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας που αφορά στην κατάσβεση πυρκαγιάς. 

Η παραπάνω απόφαση ισχύει μέχρι εκδόσεως νέας παρόμοιας επικαιροποιημένης 

απόφασης. 

 
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 
 
 
 

                    ΛΙΟΝΗ ΜΑΡΙΑ 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
 
 
 
1.Αστυνομική Διεύθυνση Ρεθύμνης 
 

με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλα τα 
Αστυνομικά Τμήματα του Νομού Ρεθύμνης 
 

 
2.Πυροσβεστική Υπηρεσία Ρεθύμνης 
 

 
με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλα τα 
Πυροσβεστικά κλιμάκια Νομού Ρεθύμνης 
 

 

3.Διεύθυνση Δασών Ρεθύμνης 

 

 

 

4.Δήμος Ρεθύμνης 

 

 
Να κοινοποιηθεί στους: 
 
α) Αρμόδιους Αντιδημάρχους Πολιτικής 
Προστασίας 
β) Υπεύθυνους υπαλλήλους Πολιτικής 
Προστασίας των Δήμων 
γ) Εθελοντές Πολιτικής Προστασίας των Δήμων 
 
( με την παράκληση να αναρτηθεί στους πίνακες 
ανακοινώσεων των Δήμων και Δημοτικών 
Ενοτήτων για να λάβουν γνώση όλοι οι κάτοικοι 
της περιοχής 

 

5.Δήμος Αγίου Βασιλείου 

 

 

6.Δήμος Μυλοποτάμου 

 

7. Δήμος Αμαρίου 
 
 
8.Δήμος Ανωγείων 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
 
 
9. 548 Α/Μ Τάγμα Πεζικού 
 
 
10. Λιμεναρχείο Ρεθύμνου 
 
11. Οργανισμος Φυσικου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
 
 
11.ΔΕΔΔΗΕ Ρεθύμνου 
 
 
12. Σώμα Εθελοντών Σαμαρειτών Ε.Ε.Σ Παράρτημα Ρεθύμνου 
 
 
13. Ορειβατικός Σύλλογος Ρεθύμνου 
 
 
14.Εθελοντική Ομάδα Πολιτικής Προστασίας 3ων Μοναστηριών 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη Κρήτης 

2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης 

3. Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κρήτης 

4. κ. Εισαγγελέα Ρεθύμνης 

5. Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

6. Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 

7. Πυροσβεστική Υπηρεσία, Περιφερειακή Διοίκηση Κρήτης 

8. Ι.Μ. Πρέβελη 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗΣ 
ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΟ ΔΑΣΟΣ ΚΙΣΣΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΟ ΔΑΣΟΣ ΑΓΚΟΥΣΕΛΙΑΝΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΟ ΔΑΣΟΣ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΝΑΔΑΣΩΣΗΣ ΑΡΚΑΔΙΟΥ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
ΆΛΣΟΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΥ ΑΡΜΕΝΩΝ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΟΥΡΤΑΛΙΩΤΗ – ΠΡΕΒΕΛΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
ΕΥΛΙΓΙΑΣ, ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π



 
ΦΑΡΑΓΓΙ ΜΑΡΓΑΡΙΤΩΝ 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΨΗΙ7ΛΚ-Ζ0Π


		2024-06-05T10:28:27+0300
	Athens




